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Záverečný účet obce za rok 2020 
 
1. Rozpočet obce na rok 2020 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový.  
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 07.04.2020 uznesením                         
č. 11/OZ/2020. 
Rozpočet bol zmenený: 

- prvá zmena   schválená dňa 30.06.2020 uznesením č. 13/OZ/2020, 
- druhá zmena  schválená dňa 08.12.2020 uznesením č. 15/OZ/2020, 
- tretia úprava rozpočtu bola schválená dňa 30.12.2020 starostkou obce. 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2020 
 

 Schválený  
rozpočet  

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Príjmy celkom 3 198 033 2 955 927,04 
z toho :   
Bežné príjmy 2 251 275 2 120 097,52 
Kapitálové príjmy 608 469 579 899,45 
Finančné príjmy 311 789 236 604,19 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 26 500,00 19 325,88 
Výdavky celkom 2 894 655 2 885 376,22 
z toho :   
Bežné výdavky 1 324 602 1 276 121,25 
Kapitálové výdavky 1 001 253 971 738,19 
Finančné výdavky 72 007 71 507,43 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 496 793 566 009,35 
Rozpočet  obce 
 

303 378 70 550,82 
 



 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 
 
 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
3 198 033 2 955 927,04 92,43 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 3 198 033,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
v sume 2 955 927,04 EUR, čo predstavuje  92,43 % plnenie.  
 
     Bežné príjmy: 

 
 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
2 251 275 2 120 097,52 94,17 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 251 275,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
v sume 2 120 097,52 EUR, čo predstavuje 94,17 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

 
Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 310 393 1 186 987,29 90,58 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnou samosprávou  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 903 772,- EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 933 591,38 EUR čo predstavuje 
plnenie na 103,30 %.  
 
Dane z majetku a za tovary a služby 
Za rozpočtový rok bolo rozpočtovaných 243 657,-  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
v sume 188 655,94 EUR, čo je 77,43 % plnenie. Za nedoplatky z minulých rokov bolo 
zinkasovaných 72 556,52 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z 
nehnuteľností v sume 67 327,28 EUR. 
 
Daň za psa   
Za rozpočtový rok bolo rozpočtovaných 2 200,- EUR, skutočný príjem k 31.12.2020 bol 
v sume 2 293,27 EUR, čo je 104,24 % plnenie. 
 
Daň z ubytovania  
Za rozpočtový rok bolo rozpočtovaných 1 800,-  EUR skutočný príjem k 31.12.2020 bol 
v sume 1 706,50 EUR, čo je 94,81 % plnenie. 
 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Za rozpočtový rok bolo rozpočtovaných 4 200,-  EUR, skutočný príjem k 31.12.2020 bol 
v sume 2 303,- EUR, čo je 54,83 % plnenie. 
 
 
 



 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Za rozpočtový rok bolo rozpočtovaných 154 764,- EUR, skutočný príjem k 31.12.2020 bol 
v sume 58 437,20 EUR, čo je 37,76 % plnenie. Za nedoplatky z minulých rokov bolo 
zinkasovaných 15 948,89 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch v sume 
113 386,93 EUR. 
 

b) nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
125 800,00 121 276,26 96,40 

 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných  70 700,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 77 829,64 EUR, 
čo je 110,08 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov, budov, 
priestorov a objektov. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 45 300,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 39 026,50 EUR, 
čo je 86,15 % plnenie. 
Z toho sú významnejšie: 

- Správne poplatky:        8 332,99 
- Opatrovateľská služba       2 675,00 
- Cintorínske miesta        6 211,00 
- Zber triedeného odpadu        3 242,93 
- Stravné ŠJ pri MŠ                                4 784,32 
- Vodné, stočné od nájomníkov              8 195,24 

 
Úroky z tuzemských úverov 
Z rozpočtovaných 50,- EUR bol skutočný príjem 25,97 EUR 
 
Iné nedaňové príjmy 
Z rozpočtovaných 9 750,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 4 394,15 EUR, čo 
je 45,07 % plnenie. 
Z toho: 

- Vratky                                                    3 730,22 
 

c) Prijaté bežné granty a transfery 
  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
815 082 811 833,97 99,60 

 
Z rozpočtovaných grantov a transferov  815 082,- EUR bol skutočný príjem vo výške 
811 833,97 EUR, čo predstavuje 99,60 % plnenie. 
 
 
 
 
 
 
 



 

  V roku 2020 obec prijala nasledovné bežné granty a transfery:  
 

Poskytovateľ dotácie  
 

Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Šaľa 279,97 Odmena skladníka mater. CO 

Okresný úrad Šaľa 1079,10 Dotácia na register obyvateľov 

Okresný úrad Šaľa 5 629,44 Dotácia na matriku 
Okresný úrad Šaľa 27,60 Dotácia na register adries 

Okresný úrad Šaľa 2 349,48 Dotácia na voľby 

ÚPSVaR NZ 45 923,50 Podpora AČ 
Štatistický úrad 5 680,00 Sčítanie domov a bytov 
MDV SR 4 773,87 Dotácia na úsek SP 
MDV SR 141,26 Dotácia na úsek dopravy 

Krajský úrad ŽP 310,64 Dotácia na životné prostredie 
OÚ Nitra – Odbor školstva 577 720,00 Normatívne fin. prostriedky ZŠ 
OÚ Nitra – Odbor školstva 23 133,00 Nenormatívne fin. prostriedky ZŠ 
ÚPSVaR NZ 298,80 Školské potreby 
ÚPSVaR NZ 26 094,00 Strava detí ZŠ a MŠ 
ÚPSVaR NZ 596,36 Rodinné prídavky 

 Okresný úrad Šaľa 4297,02 Refund. nákl. na Covid-19 a celopl. testovanie 
OÚ Nitra – Odbor školstva 4 071,00 Nenormatívne fin. prostr.  – MŠ 
Environmentálny fond 71 658,68 Poplatok za uloženie odpadu 
ÚPSVaR NZ 34 338,61 „Podpora udržania zamestnanosti v MŠ“ 
Slov. futbalový zväz 200,00 „Dajme spolu gól“ pre ZŠ 
Nadácia Volkswagen Slovakia 700,00 „Ostrov pohybu a oddychu“ pre MŠ 
Metodicko-pedagogické centrum 2 531,64 Asistent učiteľa ZŠ 1-4 

Spolu 811 833,97  
 Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

     
 Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

608 469 579 899,45 95,30 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 608 469,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
v sume 579 899,45 EUR, čo predstavuje  95,30 % plnenie.  
 
 



 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
Z rozpočtovaných 15 000,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 14 120,- EUR, čo 
predstavuje  94,13 % plnenie.  
 
 
Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 593 469,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 565 779,45 EUR, 
čo predstavuje 95,33 % plnenie. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma 
v EUR 

Účel 

Ministerstvo ŽP SR 117 380,23 Zvyšov. energet. účinnosti OcÚ 
Ministerstvo ŽP SR 448 399,22 Zvyšov. energet. účinnosti MŠ 
Spolu 565 779,45  

 
 
 

Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
311 789 236 604,19 75,89 

 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 311 789,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
v sume 236 604,19 EUR, čo predstavuje 75,89 % plnenie.  
 
V roku 2020 boli použité: 

- prostriedky rezervného fondu vo výške 15 976,81 EUR, 
- nevyčerpané prostriedky z r. 2019 ZŠ od KŠÚ vo výške 8 364,52 EUR, 
- nevyčerp. prostriedky z r. 2019 od ÚPSVaR na stravu detí vo výške 8 416,86 EUR, 
- nevyčerp. prostriedky na futbalový štadión od SFV vo výške 9000,- EUR, 
- návratná finančná výpomoc od MF SR vo výške 51 465,- EUR, 
- úver od Prima banky na rozšírenie kapacity a zvyšovanie energetickej účinnosti 

existujúcej budovy MŠ  v sume 143 381,- EUR. 
 

Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  
 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
26 500,00 19 325,88 72,93 

 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 26 500,- EUR rozpočtovej organizácie s právnou 
subjektivitou - Základná škola Ágostona Pongrácza s VJM, Pongrácz Ágoston Alapiskola -   
bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume   19 325,88 EUR, čo predstavuje 72,93 % plnenie.  
 
       
 
 



 

 3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 
 
 

Rozpočet na rok 2020 
 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

2 894 655 2 885 376,22 99,68 
 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 894 65,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume 2 885 376,22 EUR, čo predstavuje 99,68 % čerpanie.  
 
 

Bežné výdavky:  
  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

1 324 603 1 276 121,25 96,34 

 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 324 603 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume 1 276 121,25 EUR, čo predstavuje 96,34 % čerpanie.  
 
Výdavky  Upravený   Skutočnosť   %  
Verejná správa 347 620,00 321 637,93 92,53 
Iné všeob. sl.-matrika,obyv. 6 736,00 6 736,14 100 
Všeob. ver. služby 11 574,00 9 039,45 78,10 
Trans. verejného dlhu 11 256,00 11 243,55 99,89 
Obecná polícia 84 900,00 84 395,80 99,41 

Ekonomická oblasť 4 300,00 3 559,34 82,78 
Ochrana ŽP 96 000,00 94 417,68 98,35 
Bývanie a občianska vybavenosť 246 521,00 232 890,30 94,47 
Rekr. a športové služby 20 500,00 20 800,00 101,46 
Kultúrne služby 36 500,00 35 232,90 96,53 
Vysielacie služby 1 400,00 1 295,52 92,54 
Pohrebníctvo 8 790,00 6 867,52 78,13 
Predškolská výchova 195 094,00 191 077,88 97,94 
Školstvo - ZŠ bez p.s. 102 006,00 116 126,04 113,84 
Školstvo - ŠJ MŠ 60 956,00 59 489,88 97,59 
Sociálne zabezpečenie 90 450,00 81 311,32 89,90 

Bežné výdavky 1 324 603 1 276 121,25 96,34 
 
 
 
 
 
 
 



 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patria:  
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 592 789,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume         
590 010,13 EUR, čo je 99,53 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 
obecnej polície, matriky, Spoločného stavebného úradu, verejnej zelene, opatrovateľskej 
služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva. 
 
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  209 534,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 195 353,93 
EUR, čo je 93,23 % čerpanie.  
 
 

Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 434 394,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume         
407 341,55 EUR, čo je 93,77 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, 
ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné 
za nájom a ostatné tovary a služby. 
 
 

Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 76 630,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 72172,09 EUR, 
čo predstavuje 94,18 % čerpanie. 
 
 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných 11 256,-  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 11 243,55 
EUR, čo predstavuje 99,89 % čerpanie.  
 
 
     Kapitálové výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 
1 001 253 971 738,19 97,05 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 001 253,- EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2020 v sume 971 738,19 EUR, čo predstavuje 97,05 % čerpanie.  
 
Výdavky  Upravený   Skutočnosť   %  
Verejná správa 218 836 207 587,96 94,86 
Ekonomická oblasť 15 700 16 605,99 105,77 
Bývanie a občianska vybavenosť 6 600 6 972,96 105,65 
Predškolská výchova 749 873 730 326,88 97,39 
ŠJ pri MŠ 10 244 10 244,40 100 
Kapitálové výdavky spolu 1 001 253 971 738,19 97,05 

 
 
 
 



 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
 
 

a) Verejná správa 
Z rozpočtovaných  218 836,- EUR bola skutočne vyčerpaná k 31.12.2020  suma            
207 587,96 EUR, čo predstavuje 94,86 % čerpanie na: 

 Rekonštrukciu obecného úradu a zvyšovanie energetickej účinnosti existujúcej 
budovy  obecného úradu vo výške 207 587,96 EUR 

 
b) Predškolská výchova 

Z rozpočtovaných 749 873,- EUR bola skutočne vyčerpaná k 31.12.2020 suma             
730 326,88 EUR, čo predstavuje 97,39 % čerpanie na:  

 Rekonštrukciu  MŠ a zvyšovanie energetickej účinnosti existujúcej budovy MŠ  
 vo výške 730 326,88 EUR  

  
      Výdavkové finančné operácie : 
  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 
72 002 71 507,43 99,31 

 
Z rozpočtovaných 72 002,- EUR na splácanie istiny z prijatých úverov  bolo skutočné 
čerpanie k 31.12.2020 v sume 71 507,43 EUR, čo predstavuje 99,31 %. 
 
 
     Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 

 Bežné výdavky  
Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

496 793 566 009,35 113,93 

 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
 
Základná škola Ágostona Pongrácza s VJM – Pongrácz Ágoston Alapiskola 566 009,35 EUR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 
 
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

Bežné  príjmy spolu 2 139 423,40
z toho : bežné príjmy obce  2 120 097,52
             bežné príjmy RO 19 325,88
Bežné výdavky spolu 1 842 130,60
z toho : bežné výdavky  obce  1 276 121,25
             bežné výdavky  RO 566 009,35
Bežný rozpočet 297 292,80
Kapitálové  príjmy spolu 579 899,45
z toho : kapitálové  príjmy obce  579 899,45
             kapitálové  príjmy RO 0,00
Kapitálové  výdavky spolu 971 738,19
z toho : kapitálové  výdavky  obce  971 738,19
             kapitálové  výdavky  RO 0,00
Kapitálový rozpočet  -391 838,74
Prebytok/schodok rozpočtu -94 545,94

  Vylúčenie  -86 240,500
  Upravený prebytok/schodok rozpočtu -180 786,44
Príjmové finančné operácie 236 604,19
Výdavkové finančné operácie 71 507,43
Zostatok finančných operácií 165 096,76
PRÍJMY SPOLU   2 955 927,04
VÝDAVKY SPOLU 2 885 376,22
Hospodárenie obce 70 550,82
Vylúčenie  -86 240,50
Upravené hospodárenie obce -15 689,68
 
 
Schodok rozpočtu v sume – 94 545,94 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,  z tohto  prebytku/schodku sa 
vylučujú:  
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku, a to na prenesený výkon v oblasti školstva           
v sume 7 737,13 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
v predch. rozpočtovom roku, a to na stravovanie detí MŠ a ZŠ v sume 11 398,80 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR na podporu aktivačnej činnosti v sume 9 147,11 EUR, 
- nevyčerpané prostriedky na sčítanie domov a bytov do ŠÚ SR v sume 3 877,31 EUR, 
- rozdiel transferov a čerpania z Environmentálneho fondu poskytnuté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku – poplatok za uloženie odpadu v sume 52 262,65 EUR, 
- rozdiel tvorby a čerpania Fondu opráv v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume             

1 817,50 EUR. 



 

Schodok rozpočtu v sume – 180 786,44 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2020 vysporiadaný:  

- z návratných zdrojov financovania a z rezervného fondu. 
 

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) upravený 
o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku 
je v sume  -180 786,44 EUR, preto obec nebude tvoriť rezervný fond.   

 
 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 
a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z. n. p..  
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020 15 976,81 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  0 
                - z finančných operácií 0 
Úbytky   - použitie rezervného fondu na zariadenia ŠJ pri MŠ 15 976,81 
               - z finančných operácií – splátka úveru 0 
KZ k 31.12.2020 0 

 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p..  
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020 4 343,99 
Prírastky - povinný prídel                                        5 149,39 
Úbytky   - závodné stravovanie                     0 
               - ostatné úbytky  - stravné lístky, prísp.    
               - vitamínové balíčky                                  

5 963,76 
1 815,14 

KZ k 31.12.2020 1 714,48 
 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 
Z.z. v z.n.p..    
         
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020 38 596,14 
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

7.958,25 

Úbytky   - použitie fondu : 
- na opravu 2+8 BJ 
- na opravu 15 BJ 
- na opravu 13 BJ 

 
1 450,69 
2 275,32 
2 414,75 

KZ k 31.12.2020 40 413,63 
 



 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 9 719 321,00 10 020 936,53 
Neobežný majetok spolu 9 259 110,20 9 632 468,53 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 
Dlhodobý hmotný majetok 8 548 328,21 8 921 686,54 
Dlhodobý finančný majetok 710 781,99 710 781,99 
Obežný majetok spolu 456 067,54 385 539,05 
z toho :   
Zásoby 4 482,91 4 883,24 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 25 472,35 25 472,35 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  162 096,93 84 062,59 
Finančné účty  254 015,35 256 120,87 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 10 000,00 15 000,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 
Časové rozlíšenie  4143,26 2 928,95 

 

 P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 9 719 321,00 10 020 936,53 
Vlastné imanie  2 867 051,01 2 908 779,74 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0  0  
Fondy  0  0 
Výsledok hospodárenia  2 867 051,01 2 908 779,74 
Záväzky 1 031 951,27 1 080 887,52 
z toho :   
Rezervy  1 950,00 1 950,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 51 965,58 119 607,20 
Dlhodobé záväzky 603 881,76 571 688,61 
Krátkodobé záväzky 244 104,81 104 472,74 
Bankové úvery a výpomoci 130 049,12 283 168,97 
Časové rozlíšenie 5 820 318,72 6 031 269,27 

 
 
 
 



 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

Obec k 31.12.2020 eviduje tieto záväzky: 
- voči bankám                     231 703,97 EUR 
- voči štátnym fondom (ŠFRB) 533 132,51 EUR 
- voči dodávateľom                 2 134,05 EUR 
- voči zamestnancom                      38 941,06 EUR 
- voči poisťovniam  26 966,50 EUR 
- voči daňovému úradu 5 660,07 EUR 
- voči štátnemu rozpočtu (dotácie, návratná výp.) 83 625,35 EUR 
- voči Envir. fondu                                                    87 446,85 EUR 
- ostatné (fin. zábezpeka)    28 125,92 EUR 
- ostatné (soc. fond)  1 714,48 EUR 
- ostatné (iné, prij.preddavky, fond opráv)  41 436,76 EUR 

 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z .n. p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 
roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 
alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 915 748,62 
- skutočné bežné príjmy RO  27 370,45 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 1 943 119,07 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:   

- zostatok istiny z bankových úverov 231 703,97 
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 533 132,51 
- návratná fin. výpomoc od MF SR 51 465,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 816 301,48 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 533 132,51 
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 533 132,51 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 283 168,97 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 
283 168,97 1 943 119,07 14,57 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  



 

 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 915 748,62 
- skutočné bežné príjmy RO  27 370,45 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 1 943 119,07 
Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy, zo ŠR, zo zahraničia, 
z Eurofondov, z fondov 

621 267,80 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019 1 321 851,27 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:   

- 821005 41 726,15 
- 821007 29 781,28 
- 651002 2 716,51 
- 651004 8 527,04 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020 82 750,98 
 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2020 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. b) 

82 750,98 1 321 851,27 6,26 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 
Obec je zriaďovateľom príspevkovej organizácie Miestne kultúrne stredisko:  

Celkové náklady MKS              39 841,06 EUR 
Celkové výnosy MKS                                   35 632,17 EUR 
Hospodársky výsledok – strata                                   - 4 208,89 EUR 

 
Miestne kultúrne stredisko Neded bolo uznesením 15/OZ/2020 v zmysle §21 ods. 11 zák. č. 
523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy dňom 31.12.2020 zrušené. Práva 
a povinnosti organizácie prechádzajú dňom 1.1.2021 na zriaďovateľa. 
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 
osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2020 poskytla dotácie právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na 
podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný 
účel. Nevyčerpané prostriedky v sume 1330,82 boli vrátené na účet obce. 

Žiadateľ dotácie 
 

- 1 - 
 

 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 

) 
 
 FC Neded 20 300,00 20 300,00 0 

Stolný tenis 500,00 500,00 0 

Spevokol Napsugár 500,00 500,00 0 
Miestne kultúrne stredisko 32 000,00 30 669,18 1330,82 



 

10. Podnikateľská činnosť   
 

Obec Neded nevykonáva podnikateľskú činnosť. 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 
vrátenie 

ZŠ Ágostona Pongrácza s VJM 68 915,00 68 415,00 500,00 
 
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 
vrátenie 

ZŠ Ágostona Pongrácza s VJM 482 070 482 070 0 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
- prostriedky zriaďovateľa  

 
Príspevková organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 
vrátenie 

Miestne kultúrne stredisko 32 000,00 30 669,18 1330,82 
 

- prostriedky vlastné  
 
Príspevková organizácia Vlastné finančné 

prostriedky 
Suma skutočne 

použitých finančných 
prostriedkov   

Rozdiel  

Miestne kultúrne stredisko 3 632,17 3 632,17 0 



 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
 Obec Neded nezaložila žiadnu právnickú osobu. 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ 
- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu 
- 2 - 

 

Suma  

poskytnutých 
fin. prostr. + 

prenosy                          

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých fin. 

prostr. + 

vrátenia                     

– 4 - 

Rozdiel 
stĺ.3-

stĺ.4) 
 

Okresný úrad Šaľa Odmena skladníka mater. CO 279,97 279,97 0 
Okresný úrad Šaľa Dotácia na register obyv. 1 079,10 1 079,10 0 
Okresný úrad Šaľa Dotácia na matriku 5 629,44 5 629,44 0 
Okresný úrad Šaľa Dotácia na register adries 27,60 27,60 0 
Okresný úrad Šaľa Dotácia na voľby 2 349,48 2 349,48 0 
Okresný úrad Šaľa Transfer na Covid-19 4297,02 4297,02 0 
ŠÚ SR Transfer na sčítanie domov  5 680,00 1802,69 3877,31 

ÚPSVaR NZ Transfer na podporu udržania 

zamestn. v MŠ 
34 338,61 34 338,61 0 

ÚPSVaR NZ Podpora AČ 45 923,50 36 776,39 9 147,11 
MDV SR Dotácia na úsek SP 4 773,87 4 773,87 0 
MDV SR Dotácia na úsek dopravy 141,26 141,26 0 

Krajský úrad ŽP Dotácia na životné prostr. 

prostredie 
310,64 310,64 0 

OÚ Nitra - Odb.školstva Normatívne fin. prostriedky 586 084,52 578 347,39 7 737,13 
OÚ Nitra - Odb.školstva Nenormat. fin. prostriedky  23 133,00 23 133,00 0 

Ministerstvo ŽP SR Zvyšov. energ. účin.OcÚ 117 380,23 117 380,23 0 

Ministerstvo ŽP SR Zvyšov. energ. účin. MŠ 448 399,22 448 399,22 0 

ÚPSVaR NZ Školské potreby 298,80 298,80 0 
ÚPSVaR NZ Strava v hmotnej núdzi 34 510,86 23 112,06 11 398,80 
ÚPSVaR NZ Rodinné prídavky 596,76 546,46 50,30 
OÚ Nitra - Odb.školstva Nenormat. fin. prostr – MŠ 4 071,00 4 071,00 0 
Metodicko-pedagogické 

centrum - MŠVVaŠ SR 
Asistent učiteľa ZŠ 2 531,64 2 531,64 0 

 
 
 
 
 



 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Poskytovateľ 
- 1 - 

Účelové určenie 

grantu, transferu 
- 2 - 

 

Suma  poskytnutých 
fin. prostr. + prenosy                          

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých fin. 

prostr.                   

– 4 - 

Rozdiel 
stĺ.3-

stĺ.4) 
 

Environmentálny fond Poplatok za uloženie 

odpadu 
106 842,88 19 396,03 87 446,85 

 
 
 
12. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 
k Záverečnému účtu za rok 2020. 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko audítora k Záverečnému účtu za rok 2020 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 


